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 اول فصل

 مفاهیم و کلیات

 

ترین نیفاز انسفان اسفت، زیفرا     عقیده داشت که نیاز به محبت   مهربانی اساسی ۱سالیوان

گویفد دلفدادگی   کننده بقای ا ست  ا  در مورد عشف    دلفدادگی ینفین مفی     محافظت

صفیت  دهد تا متقابلاً ارزش ارفزای شخ  صفی است بین د  شخص که به آنان امکان می

نوعی ارتباط نیاز دارد کفه سفالیوان آن   خود را اثبا  کند. اثبا  پایایی   ارزش متقابل به

نام نهاده   منظور از آن سازگاری رفتار فرد بفا نیازهفای طفرف دیگفر      2را اشتراکی ساعی

مندی د رانبه   حفف    ادامفه عینفی      منظور رسیدن به یگانگی بیشتر یعنی رضایتبه

انگیز است که به  رود آ رنده شفادی  است. عش  موهبتی عظیم   شگفت اقداما  مشابه

ای است که در ر ز ا ل زندگی بفه انسفان   صور  هدیه  خوشحالی است. عش  همواره به

شود   آدمیان باید به خود ررئت دهند که رعبفه هدیفه خفود را بفاز کننفد        ارزانی می

 (.۱۴۰2ی، د ر شدریابند ) کاغذ هدیه را پاره کنند   آنگاه اعجاز عش  را

انگارد: عشف  حفالتی   ای تحت عنوان ماهیت عش  ینین می( در مقاله۱۹8۵) ۳هارلو

                                                           

1. Sulivan 

2. Cooperation 

3. Harlowo. 
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طلبفد    ای مساعد میالعاده ژرف، حساس   نیر بخش   به عش  بستر   زمینهاست فوق

ای ناگهفانی    گونفه  خر ش عش  را بفه اصولاً اشتباه است که انتظار پدید آمدن   روش

نفدر   تدریج خود را در قلب د  فرد رسوخ دهفد. تنهفا بفه   ری داشته باشیم عش  بهانفجا

ای پیوندد. هرینفد لازم ینفین تصفادفی  رفود زمینفه     عش  در ا لین دیدار به  قوع می

هفای مربفوط هسفت )افشفاری       هفای ر انفی   خصفلت   مستعد   بستری غنی از توانایی

 (.۱۴۰۰ستاریان، 

 )رمانتیک(های عشق شورانگیز ویژگی
شد  هیجانی کفه انگیختگفی فیزیولفوژیکی، آشففتگی احساسفا ،      عش  حالتی است به

گیرد، عش  در نخستین دیفدار معشفوق بفر ز    شیفتگی شدید   میلی توان کاه را دربرمی

ییز ییره دارد برای هفر کسفی تنهفا یفق عشف       کند، عش  کور است، عش  بر همهمی

 صال رنسی مترادف است   عش  هم  رد است     رود دارد، عش  با شور   اشتیاق  

صفور  اسفت، آرز ی تملفق    ترین شفکل خفود بفدین   هم عذاب. علائم عش  را در کامل

معشوق   همانندسازی با ا ، حساسیت   محبت نسبت به معشوق، اشتیاق بفه محافظفت   

از معشوق   خشنودی   رضایت خاطر ا ، تمایلا  رنسی نسبت به معشوق کفه ممکفن   

صفور  کمفال   رنبه متعالی   تصعیدی به خود بگیفرد، تصفور کفردن معشفوق بفه     است 

مطلوب، آرز ی اینکه شخص نیز در مقابل مورد محبفت معشفوق قفرار بگیفرد، احسفاس      

لذ    خشنودی از بودن در کنار معشوق، احساس عفاطفی شفدید در زمفان یفادآ ری       

هفای ضفمنی   ینکفه معنفی  ا (. خلاصفه 2۰۱۱  همکاران،  ۱تجدید خاطره معشوق )کریپ

 آرمان رمانتیق کاملاً آشکار است:

 انگیز داشته باشد.نخست اینکه عش  شاید آغازی ناگهانی   حتی بسیار هیجان 

         د م اینکه فرد بر این فراینفد مهفاری نفدارد   گفویی غریقفی اسفت در دریفای

 شود  متلاطم از هیجان   گاهی دیار تعارض می

                                                           

1 Cripe 
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 سازد.ای است که مد  آن را کوتاه مینهگوسوم اینکه شد  این عش  به 

های رمانتیق پایه   ها، باید نتیجه گرفت ینانچه آرماناین  یژگیبینانه با بردی  اقع

های کنونی باشد، دلسردی، ناامیدی، سفرخوردگی   سفرانجام طفلاق را بفه     اساس ازد اج

 (.2۰۱۳  همکاران،  ۱همراه خواهد آ رد )یلدیز

 عشق و عاشقی های جنسی درتفاوت
شوند. درست مثل کسی که همه  رفود خفود را   ای پیگیرانه   سخت عاش  میزنان به شیوه

کند. عش  در زندگی زن اغلب نقش اصفلی را دارد   ق  یق کار معین   نه هیچ کار دیگر می

نفدر  اتففاق   شفود   بفه    گاه ینان مسل    غالب است که تمام زندگی یق زن  ق  آن می

ه زنان به خاطر عش  حتی اگر کاملاً حقیقی نباشد، آمفاده تفرت تحصفیل، حرففه،     افتد کمی

(. لفیکن عشف  در   ۱۳۹۵خانواده   حتی همسر خویش نباشفند )مصفطفایی   پیوسفته گفر،     

مثابه زنان ندارد. از طرفی عش  در مردان غالباً بفا تمفایلا    مردان ینان تسل    ییرگی را به

  تنگاتنف  همفراه اسفت   ایفن د  مقولفه در اغلفب مفردان        ناپذیر رنسی،  ابستگی تفکیق

طورکلی در مقولفه عشف  نیفز یفون     سوی ترکیب ممز ج شدن با یکدیگر گرایش دارند. بهبه

سایر موضوعا  ر انی این د رنس مذکرند مؤنف  اختلاففا  اساسفی   مشفهود  رفود دارد.      

اندیشفه   تعقفل آنفان    تیجفه  گرا، فعال   تمایل به ییرگی   تسفل  هسفتند، درن  مردان بر ن

نماید. زنفان بفرخلاف مفردان بیشفتر     توسعه   رشد یافته   بر احساس   عواط  آنان غلبه می

هفای  گرا   منفعل هستند   احساسفا    عواطفشفان بفر عقلانیفت   تحلیفل   ق فا        در ن

رفای  بفه  یربد البته منصفانه نیست اگر متذکر نگردیم کفه اگفر زنفان   بینانه میمنطقی    اقع

گفرا هسفتند ناشفی از طبیعفت       گرایی بیشتر در نرای بر نفعال بودن بیشتر غیرفعال   به

سرشت ذاتی آنفان نیسفت بلکفه بیشفتر بفه دلیفل موقعیفت ارتمفاعی   در اقفع تبعفی              

توان بفه رضفایت خاموشفی اکثریفت     های  ارده از طرف مردان بوده است. هریند نمیحقار 

 (.۱۳۹8م بزرگ تاریخی خرده نگرفت )ساربانی   طافی، زنان در قبال این ظل

                                                           

۱ Yildiz 
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 شناسیعشق از دیدگاه روان
عشفف  آخففرین پایففه محبففت اسففت   افففراط در محبففت   عشفف ، سففوختن اسففت. نظففر 

 هفای عاشف  از دسفتگاه   ها انسانکلی مثبت است. به نظر آنشناسان درباره عش  بهر ان

شفوند، بیشفتر   اد عفادی کمتفر مفری  مفی    ایمنی بسیار فعال برخوردارند   نسبت به افر

کنند. نسبت به زندگی نیز امید اری بیشتری دارند. در اقع عشف  بفه   احساس شادی می

 دهد.ها بهانه زنده ماندن میانسان

 جنسی؛ فروید -عشق روانی
( معتقد بود که عش  تلاشی برای کمال خفود اسفت. ا  عشف  را از دیفد     ۱۹2۱) ۱فر ید

ینفین تعریف    ت، فر ید در تعریفی نقادانه ر اب  عاشقانه را ایفن نگریسساب  رنسی می

منتهی در آن غریزه رنسی به « تجربه عش  برادرانه حاصل میل رنسی است.»کند. می

شده است، عش  باهدف منع شفده در  اند تبدیلهای منع شده همراهروششی که باهدف

طفور اسفت   انسفان همفین  اصل عش  شهوانی بوده است؛   هنوز هفم در نقفش ناهشفیار    

کفه  دارد که هنگفامی ی عش  ینین اظهار می(. فر ید درباره۱۳۹۵)رستمی   همکاران، 

کنفد    هفا را ایجفاد مفی   انسان به تجربه دریافت که عشف  رنسفی بفالاترین خرسفندی    

نایار دنبال آن است که در گردد. بهها میدرنتیجه، خرسندی رنسی مظهر همه کامرانی

دسفت آ رد   شفهو  رنسفی را هسفته مرکفزی      های بیشتری را بفه شیمدار رنسی خو

اش قرارداد. طب  نظر ا  عش  هم مانند تمایلا  رنسی ریشفه در د ران کفودکی   زندگی

شفود. فر یفد عشف     دارد. ا لین یعنی مادرش است   در دخترها عش  بعفد از پفدر مفی   

فر ید عش  را همزیسفتی د    علا هبیند. بهسالی را توسعه اشکال د ران کودکی میبزرگ

  تمفایلا  رنسفی ا لفی از آگفاهی کفودت در مفورد        2داند. مهربانی/ محبفت رریان می

گیرد   د مفی بفه انفرژی رنسفی یفا لیبیفد        مراقبت   تغذیه دریافتی از مادر نشأ  می

                                                           

1. Freud 

2. Tendered/Affection 


